República Federativa do Brasil
Estado de Goiás

Município de Catalão

LEI  Nº 3766,  de 30 de março de 2020

“Cria e incorpora nos cargos de provimento efetivo da SAE,

constantes do ANEXO VII, DA LEI MUNICIPAL Nº 1.818, DE 05

DE ABRIL DE 2000, introduzidos pela lei municipal de nº 3.027,

de 30 de setembro de 2013, os níveis salariais/remuneração

correspondentes ao grau de escolaridade, tempo de serviço e

merecimento, como especificado e dá outras providências”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CATALÃO, ESTADO

DE GOIÁS, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica

do Município e pela Constituição Federal, FAZ SABER, que a CÂMARA

MUNICIPAL, aprova e Eu, Prefeito Municipal, sanciono a seguinte Lei:

Art.1º Ficam criados e incorporados nos cargos

efetivos da SAE, constante do ANEXO VII, DA LEI MUNICIPAL Nº 1.818,

DE 05 DE ABRIL DE 2000, introduzidos pela lei municipal de nº 3.027, de

30 de setembro de 2013, os níveis salariais/remuneração correspondentes

ao grau de escolaridade, tempo de serviço e merecimento, como

especificado no ANEXO ÚNICO ao final que é parte integrante desta lei,

onde consta quantitativos de vagas, níveis e salários.

§1º - Permanecem inalterados a remuneração dos

cargos constantes do Anexo VII, inclusive dos demais níveis, jornada de

trabalho e todos os direitos e deveres existentes na legislação municipal

em vigor com abrangência na relação servidor/Município.

§2º - Não haverá impacto significante no orçamento-

financeiro neste exercício nem nos dois subsequentes, já que esta

alteração na estrutura administrativa da SAE estava planejada quando se

criou estrutura de cargos, e que existe adequação orçamentária para as

mesmas, o que, em regra, satisfaz as exigências do artigo 16 da Lei de

Responsabilidade Fiscal.

Art.2º Fica autorizada a Diretoria de Contabilidade a

realizar as alterações necessárias à adequação do PPA - Plano Plurianual

2018/2021, LDO - Lei de Diretrizes Orçamentárias de 2020, bem como

abrir os créditos adicionais, se necessários, na forma da lei, para

contemplar as despesas desta Lei.

Art.3º Em razão das alterações introduzidas por esta

lei fica a Diretoria de Recursos Humanos do Município autorizada a

readequar os Organogramas de acordo com os termos desta Lei.

Art.4º Esta Lei entrará em vigor na data de sua

publicação, revogadas as disposições em contrário.

           GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CATALÃO-

GO, Estado de Goiás, aos 30 (trinta) dias do mês de  março de  2020.

ADIB ELIAS JÚNIOR

Prefeito Municipal

- ANEXO ÚNICO –

ANEXO VII DA LEI 1.818/2000

SUPERINTENDÊNCIA MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO DE CATALÃO - SAE

ESTRUTURA DOS CARGOS REGIDOS PELO REGIME ESTATUTÁRIO

REF.: FEVEREIRO/2020

GRUPO A

      TEMPO DE SERVIÇO

N.º

VAGAS CARGO

01-05

anos

06-10

anos

11-15

anos

16-20

anos

21-25

anos

26-30

anos

31 em

diante

N
ÍV

EI
S

II - Ens. 030 AUXILIAR DE SERVIÇO 1.081,17 1.091,98 1.102,91 1.113,93 1.125,06 1.136,31 1.147,67

Médio   40 hs. semanais

III - Ens. 010   1.159,14 1.170,72 1.182,44 1.194,25 1.206,19 1.218,24 1.230,42

Superior

 N
ÍV

EI
S

III - Ens. 010 LEITURISTA 1.159,14 1.170,72 1.182,44 1.194,25 1.206,19 1.218,24 1.230,42

Superior   40 hs. semanais

GRUPO B

      TEMPO DE SERVIÇO

N.º

VAGAS CARGO

01-05

anos

06-10

anos

11-15

anos

16-20

anos

21-25

anos

26-30

anos

31 em

diante

N
ÍV

EI
S

III - Ens. 006 TELEFONISTA 1.298,15 1.311,27 1.324,30 1.337,52 1.350,92 1.364,48 1.378,08

Superior   30 hs. semanais

GRUPO C

      TEMPO DE SERVIÇO

  N.ºVAGAS CARGO

01-05

anos

06-10

anos

11-15

anos

16-20

anos 21-25 anos 26-30 anos

31 em

diante

N
ÍV

EI
S

II - Ens. 004 PEDREIRO 1.293,56 1.306,43 1.319,51 1.332,76 1.346,00 1.359,51 1.373,09

Médio   40 hs. semanais

III - Ens. 002   1.386,77 1.400,64 1.414,73 1.428,86 1.443,12 1.457,58 1.472,12

Superior

N
ÍV

EI
S

III - Ens. 001 ELETRICISTA  1.386,77 1.400,64 1.414,73 1.428,86 1.443,12 1.457,58 1.472,12

Superior   40 hs. semanais

(c/ Curso de

aperfeiçoamento/qualificação

na área)

N
ÍV

EI
S

III - Ens. 005 ENCANADOR  1.386,77 1.400,64 1.414,73 1.428,86 1.443,12 1.457,58 1.472,12

Superior  40 hs. semanais

(c/ Curso de

aperfeiçoamento/qualificação

na área)

(c/ CNH Categoria "C" ou

superior)

N
ÍV

EI
S

III - Ens. 002

MECÂNICO DE MANUTENÇÃO

DE BOMBAS E MOTORES 1.386,77 1.400,64 1.414,73 1.428,86 1.443,12 1.457,58 1.472,12

Superior   40 hs. semanais

(c/ Curso de

aperfeiçoamento/qualificação

na área)

N
ÍV

EI
S

III - Ens. 005 MOTORISTA 1.386,77 1.400,64 1.414,73 1.428,86 1.443,12 1.457,58 1.472,12

Superior   40 hs. semanais

(c/ CNH Categoria "C" ou

superior)

GRUPO D

      TEMPO DE SERVIÇO

N.º

VAGAS CARGO

01-05

anos

06-10

anos

11-15

anos

16-20

anos

21-25

anos

26-30

anos

31 em

diante

N
ÍV

EI
S

III - Ens. 006 ESCRITURÁRIO 1.636,56 1.652,89 1.669,42 1.686,12 1.702,98 1.719,98 1.737,24

Superior   40 hs. semanais

(c/ Certificado de Conclusão de

Cursos de Microsoft Excel e

Word)

GRUPO F

      TEMPO DE SERVIÇO

N.º

VAGAS CARGO

01-05

anos

06-10

anos

11-15

anos

16-20

anos

21-25

anos

26-30

anos

31 em

diante

N
ÍV

EI
S

III - Ens. 008 AUXILIAR ADMINISTRATIVO 2.490,71 2.515,66 2.540,84 2.566,23 2.591,90 2.617,76 2.643,95

Superior   40 hs. semanais

(c/ Certificado de Conclusão de

Cursos de Microsoft Excel e

Word)

N
ÍV

EI
S

III - Ens. 005 ALMOXARIFE 2.490,71 2.515,66 2.540,84 2.566,23 2.591,90 2.617,76 2.643,95

Superior   40 hs. semanais

N
ÍV

EI
S

III - Ens. 010 OPERADOR DE BOMBAS 2.490,71 2.515,66 2.540,84 2.566,23 2.591,90 2.617,76 2.643,95

Superior   40 hs. semanais

N
ÍV

EI
S

III - Ens. 011

OPERADOR DE ETA (Estação de

Tratamento de Água) 2.490,71 2.515,66 2.540,84 2.566,23 2.591,90 2.617,76 2.643,95

Superior   40 hs. semanais

N
ÍV

EI
S

III - Ens. 005 OPERADOR DE SISTEMAS 2.490,71 2.515,66 2.540,84 2.566,23 2.591,90 2.617,76 2.643,95

Superior   40 hs. semanais

N
ÍV

E

IS
 III - Ens. 002 SUPERVISOR DE SEGURANÇA 2.490,71 2.515,66 2.540,84 2.566,23 2.591,90 2.617,76 2.643,95

Superior   40 hs. semanais

(Curso Técnico em Segurança do

Trabalho c/ registro no

Conselho de Classe)

GRUPO H

    TEMPO DE SERVIÇO

N.º

VAGAS CARGO

01-05

anos

06-10

anos

11-15

anos

16-20

anos

21-25

anos

26-30

anos

31 em

diante

N
ÍV

EI
S

III - Ens. 002 TÉCNICO EM QUÍMICA 3.572,37 3.608,08 3.644,17 3.680,59 3.717,39 3.754,56 3.792,10

Superior   40 hs. semanais

(Curso Técnico em Química c/

registro no Conselho de Classe)

N
ÍV

EI
S

III - Ens. 002 TÉCNICO EM SANEAMENTO 3.572,37 3.608,08 3.644,17 3.680,59 3.717,39 3.754,56 3.792,10

Superior   40 hs. semanais

(Curso Técnico em Saneamento

c/ registro no Conselho de

Classe)